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Abstrakt

Bakalářská práce „Stříbrný odkaz ME 1996 v průběhu dalších evropských

fotbalových šampionátů“ se zabývá informováním, jak o mistrovství Evropy 1996 ve

fotbale referovaly vybrané české deníky v průběhu následujících pěti evropských

fotbalových šampionátů. Text sleduje na zvolených turnajích, s jakou četností a na které

ikonické momenty a osobnosti se nejvíc odkazovalo ve spojitosti s evropským

šampionátem 1996. Práce je rozdělena do tří částí. V teoretické se nejprve popisuje vztah

sportu a médií, který je pro správné uchopení bakalářské práce důležitý. Následně se

úvodní část zabývá aspekty toho, jak se sportovní úspěch zobrazuje, což je fakticky

předmětem výzkumu bakalářské práce. V další fázi pak popisuje historii evropských

fotbalových šampionátů. Tento kontext je taktéž vhodný pro pochopení úspěšné sportovní

události v širších souvislostech. Ve druhé části práce popisuje vymezení výzkumu a

použité metody, dále pak představení zkoumaných periodik a samotnou kódovací knihu

s vybranými analytickými proměnnými. Ve vlastní analytické části pomocí kvantitativní

analýzy text představuje, v jakém množství se na mistrovství Evropy 1996

odkazovalo během zkoumaného období následujících evropských šampionátů (tři dny

před až tři dny po každém turnaji). Posléze kvalitativní metodou text analyzuje, v jakém

kontextu se vyskytují v příspěvcích zvolené proměnné.

Abstract

The bachelor's thesis „Silver legacy of EURO 1996 during the following European

Football Championships” deals with informing how selected Czech dailies reported on

the 1996 European Football Championship during the following five European football

championships. In selected tournaments, the text follows the frequency, and which iconic

moments and personalities were most referred to in connection with the 1996 European

Championship. The work is divided into three parts. The theoretical first describes the

relationship between sport and the media, which is important for the correct understand of

the bachelor's thesis. Further, the introductory part deals with aspects of how sports

success is displayed, which is in fact the subject of research in the bachelor's thesis. In the

next phase, he describes the history of European football championships. This context is

also suitable for understanding a successful sporting event in a broader context. The

second part of the thesis describes the definition of research and the methods used, then

the introduction of the researched periodicals and the coding book itself with selected

analytical variables. In its own analytical part, using quantitative analysis, the text presents

the amount in which the 1996 European Championships were referred to during the period

under study of the following European Championships (three days before to three days

after each tournament). Then, using a qualitative method, the text analyses how often the

selected aspects appear in the contributions.
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Úvod

„Každoročně vyprávějí sportovní novináři stovky tisíc příběhů: příběhy o úspěchu

a neúspěchu, o triumfech a zoufalstvích, o zlatých medailích a třiačtyřicátých místech, o

remízách bez gólů a pětibrankových thrillerech. (…) Sport je srdcem boje o novinový

oběh. Sport je velký byznys, vysoké finance a špinavá politika – a když se tito tři spojí, měl

by se ukázat jako úrodná půda pro novináře, aby mohl dělat svou práci. (…) Sport se stal

součástí lidské kultury do takové míry, že to dříve nebylo možné. Jak kdysi řekl bývalý

sportovní redaktor BBC Mihir Bose: „Ztratili jsme náboženství a našli jsme sport.“1

Letos je to 25 let od zisku stříbrných medailí české reprezentace na fotbalovém

Euru 1996. Tento moment se opět připomene, protože národní tým nastoupí po

pětadvaceti letech v rámci evropského šampionátu opět v Anglii na stadionu Wembley.

Tato práce zkoumá mediální obsah dvou vybraných tištěných médií, které

referovaly o mistrovství Evropy 1996. Pro účely bakalářské práce bylo vybráno pět

následujících evropských fotbalových šampionátů. Na všech z nich se české národní

mužstvo kvalifikovalo, což usnadní relevantnost celého výzkumu. Zvolené turnaje

zachycují český celek v rozdílných situacích, které se odrážely v odkazování na Euro

1996.

Česká reprezentace získala na Euru 1996 stříbrné medaile. Jedná se dosud o

největší úspěch národního celku v historii České republiky. V následujících letech český

tým na podobné umístění na mistrovství Evropy nedosáhl, což je ideální výchozí pozice

pro tuto bakalářskou práci.

Text zkoumal zvolená mistrovství Evropy prostřednictvím dvou celostátních

periodických titulů. V prvním případě přímo specializovaný sportovní deník – deník

Sport. Ve druhém pak všeobecné tištěné médium s pravidelnou sportovní rubrikou – MF

Dnes.

Následující kapitoly popisují fenomén v podobě medializovaného sportu a snaží

se ho uvést do historického kontextu. Zaměří se také na vnímání zobrazovaného

sportovního úspěchu, a jak s ním souvisí lidská obliba v příbězích.

1 TONEY, James. Sports Journalism: The Inside Track. London: Bloomsbury, 2013. s. 2. ISBN 978-1-

4081-7832-4.
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Rád bych na tomto místě vysvětlil odklonění od struktury práce v analytické části.

Z důvodu větší přehlednosti jsem výzkum pojal chronologicky, postupně jsem analyzoval

jednotlivé evropské turnaje, které následovaly po Euru 1996.
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1. Teoretická část

1.1 Sport a média

Nejprve bych se pokusil vymezit oba termíny sport a média, které budou pro

uchopení bakalářské práce důležité. Pojítkem těchto výrazů jsou konzumenti, bez kterých

by ani jedno z těchto odvětí nemohlo být v lidském životě konkurenceschopné. Dalším

poutem je zábava, kterou by jak sport, tak média měla spotřebitelům přinášet.

Anglický termín sport je odvozen z latinského slova „disportare“. Definice

termínu by se dala najít ve slovech rozptýlení, nebo obveselení, což by měl sport svým

aktérům poskytovat. V novodobých dějinách se dá pojem sport označit za fyzickou a

v některých případech i nefyzickou aktivitu, která je vymezena určitými pravidly.

Hlavním principem sportovního zápolení by mělo být soutěžení v rámci norem, které by

měli účastníci dodržovat.2

Historie sportu sahá až do doby starověku a antiky, kdy se dbalo na kulturu těla.

Moderní sport vzniká až ve druhé polovině devatenáctého století. Zejména v Anglii lze

pozorovat velký rozmach sportu, který přechází z aktivity vyšších vrstev k zábavě

jakékoliv společenské skupiny. Na britských ostrovech vzniká v novodobé podobě

sportovní fenomén kopaná. K rozvoji sportu ale dochází i na jiných místech naší planety.3

Tato změna vychází především ze snížení fyzické námahy v zaměstnání. Vznikají

nové technologické možnosti, které urychlují pracovní procesy. Z toho vychází také

snížení doby trávené v zaměstnání. Utváří se prostor k dobrovolným mimopracovním

aktivitám, mezi nimiž nezastupitelnou pozici nachází právě sport.4

Pojem média vychází z latinského slova médium. Médium je prostředníkem, či

zprostředkovatelem čehokoliv. Pro potřeby bakalářské práce je potřeba tento termín zúžit

2 ČECHÁK, Vladimír. Sociologie sportu. Praha: Olympia, 1986. s. 11.
3 GRÉXA, Jan., STRACHOVÁ, Milena. Dějiny sportu. Přehled světových a českých dějin tělesné výchovy

a sportu. Brno: Masarykova univerzita. Fakulta sportovních studií, 2011. s. 27, 81-82. ISBN 978-80-210-

5458-5.
4 Tamtéž, s. 11-12.
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na oblast masové komunikace, která využívá ke zprostředkování informačního sdělení

hromadných sdělovacích prostředků. 5

„Masová komunikace je zvláštním druhem přenosu informací a symbolických

obsahů, při níž dochází k jejich rozšiřování a sdělování pomocí speciálních prostředků,

především rozhlasu, televize, tisku a filmu, které se proto nazývají masmédia. (…) Masová

komunikace zahrnuje komunikátora (původce sdělení), sdělení (s jeho obsahovou a

formální stránkou), komunikační kanál (tedy typ masového média) a komunikanta

(příjemce sdělení).“6

V bakalářské práci se zaměřím výhradně na tištěná média, která jsou vzhledem

k digitálním archivům velmi dobře dohledatelná.

Sport v médiích je velice sledovaný a divácky přitažlivý. Samotný zájem

veřejnosti o sport se rozšířil zejména ve druhé polovině dvacátého století. Vzestup tohoto

fenoménu zajistil rozvoj hromadných sdělovacích prostředků. Lidé se ke sportu dostávají

v častém případě zprostředkovaným způsobem. 7

Ještě v osmdesátých letech dvacátého století byl sport v médiích na okraji zájmu

mediálních studií. Existuje hned několik důvodů, proč tomu tak bylo. Větší prostor


[…]


sports journalism. The text approached the connection between sport and the media from

a several point of view, and how to perceive the sports success that is portrayed in the

media.

Subsequently, the media content analysis of the 1996 European Football

Championship was performed in two selected printed media – deník Sport and MF Dnes.

Specifically, it focused on reporting on the great success of the Czech national football

team at the 1996 Euro during the following European football championships.

The main topic of work and the result of my research was which iconic moments

were most connected with the European Championship of 1996, and which subsequently

appeared most often on the pages of the daily press during other tournaments. In many

cases, these were parallels that connected the next championship with the 1996 Euro.

Most references were made to 1996 Euro during 2012 European Championships

in Poland and Ukraine. This happened mainly due to the big surprise that Czech national

team committed to both tournaments.

During all five European Championships, the most reference was made to the

person of Karel Poborský. The most mentioned moment was his iconic lob from the

quarterfinal match against Portugal in 1996.

This research followed the reporting of a successful football tournament over a

period of years, with progression a view of reaching second place at the European

Championships, which has not yet been emulate.
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Příloha 1 - Kódovací arch omezen o některé proměnné.

ID Datum2 Mistrovství Evropy Zdroj Téma_Zobrazení úspěchu Téma_Defenzivní herní pojetí Téma_Karel Poborský Téma_Překvapení

1 07.06.2000 1 1 0 0 0 0

2 07.06.2000 1 1 1 0 0 0

3 07.06.2000 1 1 1 0 0 0

4 08.06.2000 1 1 0 0 0 1

5 09.06.2000 1 1 1 0 1 0

6 09.06.2000 1 2 1 1 0 0

7 10.06.2000 1 1 0 0 0 1

8 09.06.2000 1 1 1 0 0 0

9 14.06.2000 1 1 0 0 1 0

10 16.06.2000 1 1 0 0 0 1

11 16.06.2000 1 2 1 0 0 0

12 19.06.2000 1 1 1 1 1 0

13 19.06.2000 1 1 1 1 1 0

14 26.06.2000 1 2 1 1 1 0

15 03.07.2000 1 2 1 0 0 0

16 12.06.2004 2 1 1 1 0 0

17 12.06.2004 2 1 0 0 0 0

18 15.06.2004 2 1 1 0 1 1

19 15.06.2004 2 1 1 0 0 1

20 17.06.2004 2 1 0 0 1 0

21 24.06.2004 2 1 0 0 0 0

22 25.06.2004 2 1 1 0 0 0

23 26.06.2004 2 1 1 1 0 0

24 26.06.2004 2 1 1 1 1 1

25 26.06.2004 2 1 0 1 0 1

26 03.07.2004 2 1 0 0 1 0

27 09.06.2004 2 2 0 0 0 0

28 09.06.2004 2 2 0 1 0 0

29 09.06.2004 2 2 1 0 1 0

30 17.06.2004 2 2 0 0 1 0

31 24.06.2004 2 2 0 0 1 0

32 02.07.2004 2 2 0 0 1 0

33 03.07.2004 2 2 0 0 1 1

34 03.07.2004 2 2 0 1 0 1

35 07.06.2008 3 2 0 0 0 0

36 07.06.2008 3 2 1 0 0 0

37 09.06.2008 3 2 0 0 1 0

38 10.06.2008 3 2 0 1 0 0

39 11.06.2008 3 2 0 0 1 1

40 16.06.2008 3 2 0 0 0 0

41 04.06.2008 3 1 0 0 0 0

42 05.06.2008 3 1 1 0 0 0

43 05.06.2008 3 1 1 0 1 1

44 07.06.2008 3 1 0 0 1 0

45 10.06.2008 3 1 0 0 1 0

46 11.06.2008 3 1 0 0 1 0

47 14.06.2008 3 1 0 0 0 0

48 07.06.2012 4 1 0 0 0 0

49 08.06.2012 4 1 1 1 0 1

50 08.06.2012 4 1 0 0 1 0

51 09.06.2012 4 1 0 0 0 0

52 09.06.2012 4 1 0 0 0 0

53 11.06.2012 4 1 0 0 0 1

54 12.06.2012 4 1 0 0 0 0

55 12.06.2012 4 1 0 0 0 0

56 16.06.2012 4 1 0 1 0 0

57 18.06.2012 4 1 1 0 0 1

58 18.06.2012 4 1 1 0 1 0

59 19.06.2012 4 1 0 0 1 0

60 19.06.2012 4 1 1 1 1 0

61 20.06.2012 4 1 0 0 1 0

62 21.06.2012 4 1 0 0 0 1

63 21.06.2012 4 1 1 0 1 1

64 23.06.2012 4 1 1 0 1 0

65 29.06.2012 4 1 0 0 0 0

66 05.06.2012 4 2 0 0 0 0

67 06.06.2012 4 2 1 1 0 1

68 08.06.2012 4 2 0 0 0 1

69 09.06.2012 4 2 0 0 0 1

70 11.06.2012 4 2 0 0 0 0

71 12.06.2012 4 2 1 0 0 0

72 18.06.2012 4 2 1 0 1 1

73 18.06.2012 4 2 0 0 0 0

74 18.06.2012 4 2 0 0 1 0

75 20.06.2012 4 2 0 0 0 0

76 21.06.2012 4 2 1 0 0 0

77 21.06.2012 4 2 0 0 0 1

78 21.06.2012 4 2 1 0 0 1

79 22.06.2012 4 2 0 0 1 0

80 22.06.2012 4 2 0 0 1 0

81 23.06.2012 4 2 0 0 0 0

82 21.06.2016 5 2 1 0 0 0

83 22.06.2016 5 2 1 0 0 0

84 23.06.2016 5 2 0 0 0 0

85 29.06.2016 5 2 0 0 1 1

86 08.06.2016 5 1 1 0 0 1

87 09.06.2016 5 1 0 0 0 0

88 20.06.2016 5 1 0 0 0 0

89 21.06.2016 5 1 1 0 0 0