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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně celkově i ve všech
dílčích kritériích. Text reaguje na aktuální výročí 25 let od stříbrných medailí českých fotbalistů na mistrovství
Evropy 1996 a na návrat českého týmu do Anglie při letošním Euru. Sportovní událost však zkoumá v kontextu
následujících turnajů, zaměřuje se tedy na to, jak vybraná média tento úspěch připomínala s odstupem času.
Autor si tak zvolil ne zcela obvyklou, možná spíše náročnější cestu.

Pro ni položil solidní teoretický základ: vysvětlil spojení sportu a médií i způsoby zobrazování sportovního
úspěchu. Na pečlivé studium české i zahraniční literatury navázal obdobně precizní analýzou, pro níž zvolil
kvantitativní i kvalitativní přístup. Výsledky ukazují, kdy se stříbro z roku 1996 připomínalo nejčastěji, za jakých
okolností a v jakých souvislostech. Bylo by jistě možné některá zjištění ještě lépe vysvětlit či některé formulace
vylepšit, ale to jsou spíše ojedinělé případy. Úroveň práce je už teď nadstandardní.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 Shoda vychází na úrovni dvanáct procent, nicméně práce žádné problematické pasáže nevykazuje.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 11. 6. 2021 Podpis:
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!